
COMUNE DI MANGONE 
Provincia di Cosenza 

Piazza Pietro Mancini, 1 – 87050 Mangone (CS) 
ufficiotecnico@comune.mangone.cs.it  - ufficiotecnico@pec.comune.mangone.cs.it 

Tel. 0984/987469 Fax. 0984/987470 

SETTORE TECNICO – URBANISTICA 

DETERMINAZIONE REGISTRO SETTORE N.97 del 15/04/2024 
COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE  N.183 del 15/04/2024 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE CON FORNITURA ACCESSORI PER DEFIBRILLA-

TORE. - Determinazione a contrarre e contestuale impegno di spesa a favore della società LOW COST 

SERVICE SRL. - CIG: B13FB79D8F 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
Premesso che con Decreto N.2/2024 l’Ing. Francesco Gualtieri è stato nominato “istruttore direttivo tecnico”, Responsa-

bile del Settore Tecnico e affidamento funzioni gestionali; 

Premesso che si è mostrata la necessità di eseguire la verifica di sicurezza elettrica e funzionale del defibrillatore, da 

posizionare il Piazza San Francesco, compreso la fornitura dei nuovi accessori funzionali; 
Atteso che per la realizzazione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento dei medesimi ad idoneo 

operatore economico, in possesso dei necessari mezzi ed attrezzature, per darne compiutamente attuazione;  
Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla società LOW COST SERVICE S.R.L., con sede in VIA MONTANARA, 24 

a SASSUOLO (MO) - P.IVA: 03779690365, acclarato al protocollo generale di questo Ente in data 15/04/2024 al N.1225, 

contenente la descrizione di tutte le lavorazioni da eseguire, necessarie alla risoluzione dei problemi; 

Considerato che la società LOW COST SERVICE S.R.L. ha mostrato la propria disponibilità ad eseguire gli interventi 

urgenti di che trattasi, secondo le modalità e le condizioni riportate nel computo metrico estimativo sopra descritto e 

richieste da questa Amministrazione; 

Preso atto che il preventivo sopra riportato descrive puntualmente tutti gli interventi di manutenzione da effettuare sul 

defibrillatore, computate in complessivi € 394,50, oltre IVA al 22%;  

Dato atto che ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 “…le stazioni appaltanti procedono all'affida-

mento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrat-

tuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 
Considerato che:  
- per ragioni di opportunità connesse ad un rapido avvio del servizio di manutenzione del defibrillatore in dotazione 

dell’Ente, si ritiene di procedere all’affidamento della stessa mediante affidamento diretto, per come sopra definito, 

al fine di garantire snellezza nelle procedure di affido e tempestività di esecuzione degli stessi, 

- le motivazioni poste alla base della scelta della tipologia di affidamento, sopra descritta, risultano essere esaustive, 

- gli operatori economici aggiudicatari dovranno eseguire il servizio in conformità alla vigente normativa in materia 

di appalti e di lavori pubblici,  

- la tipologia del contratto in questione sarà a corpo, redatto in conformità all’art. 18 del D.Lgs. N.36/2023; 

Preso atto che nella scelta degli operatori economici da consultare per la presente procedura l’Ente garantisce l’applica-

zione del principio di: 

- trasparenza e pubblicità, la procedura di gara e l’uso di strumenti utilizzati (albo fornitura CUC, siti istituzionali 

dell’Ente) consentono un accesso rapido e agevole alle informazioni relative alle procedure, 

- proporzionalità, adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

Tenuto conto che il servizio oggetto del presente provvedimento risulta contenuto nel valore economico di € 5.000,00 e, 

dunque, come previsto dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, escluso dall’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (Me.PA); 

Visto l’art. 17, comma 1 e 2, del D.Lgs. N.36/2023 che testualmente recitano: 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti conce-

denti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unita-

mente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capa-

cità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

Stabilito preliminarmente, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs n°267/2000, quanto segue:  

1. Il contratto ha il fine di garantire l’esecuzione del servizio di manutenzione del defibrillatore in dotazione dell’Ente,  

mailto:ufficiotecnico@comune.mangone.cs.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

 

2. L’oggetto del contratto è la regolamentazione dei rapporti che si porranno in essere con la Ditta aggiudicatrice;  

3. La forma del contratto è quella di scrittura privata mediante firma, per accettazione, della presente determinazione;  

4. Le modalità di scelta del contraente, stante l’importo della spesa da sostenere sopra determinato, sono quelle dell’af-

fidamento diretto; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art.52 del D. Lgs n.36/2023 s.m.i. 

nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;  

Verificata la regolarità contributiva della società LOW COST SERVICE S.R.L. – P.IVA: 03779690365, come da DURC 

Prot. INAIL_42320026 del 04/02/2024, con scadenza al 03/06/2024; 

Ritenuto possibile affidare i lavori sopra specificato a favore della società LOW COST SERVICE S.R.L. – P.IVA: 

03779690365, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’effettuazione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto 

alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa di pari a € 394,50 oltre IVA in ragione del 22%, per un importo com-

plessivo pari a 481,29 €, a favore della società LOW COST SERVICE S.R.L. – P.IVA: 03779690365; 

Considerato che ai sensi della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è il 

seguente: B13FB79D8F; 
Visto e richiamato l’art.1, comma 629, lettera b) della Legge n°190/2014 che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni 

acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment); 

Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal Responsabile del 

settore Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione dell’importo complessivo, pari a 481,29 €, sul capitolo 

N.82/0 del Bilancio comunale c.e.; 

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D. Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

D E T E R M I N A 
1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:  

- oggetto del contratto: esecuzione del servizio di manutenzione del defibrillatore in dotazione dell’Ente, da posizio-

nare il P.zza San Francesco 

- valore contrattuale: € 394,50, oltre I.V.A. al 22%,  

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto di cui all’art. 50, co.1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023;  

- forma del contratto: corrispondenza commerciale mediante l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, D.Lgs. 36/2023;  

- modalità di pagamento: il pagamento sarà effettuato con fatturazione posticipata, previa acquisizione del Documento 

unico di Regolarità Contributiva (DURC);  

3. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, a favore della 

società LOW COST SERVICE S.R.L., con sede in VIA MONTANARA, 24 a SASSUOLO (MO) - P.IVA: 

03779690365, l’esecuzione del servizio di manutenzione del defibrillatore in dotazione dell’Ente, compreso la forni-

tura dei nuovi accessori funzionali, alle condizioni di cui al preventivo di spesa trasmesso in data 15/04/2024 e accla-

rato al protocollo al N. 1225, per un importo complessivo pari a € 394,50, oltre IVA al 22%; 

4. di impegnare la somma di € 481,29 sul capitolo N.82/0 a carico del bilancio comunale c.e.;  

5. di dare atto che la liquidazione e il pagamento della relativa fattura avverrà nel rispetto delle procedure di cui 

all’art.184 del D. Lgs n°267/2000, secondo le modalità previste nel regolamento di contabilità nonché nel rispetto dei 

limiti dell’impegno di spesa e della corrispondenza della prestazione ordinata e con quella effettuata; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG: B13FB79D8F; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. 

Francesco Gualtieri; 

10. di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, nonché trasmessa online 

all’albo pretorio. 

                                                                                                                            IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

           f.to ing. Francesco Gualtieri 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147‐bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego-

lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e cor-

rettezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 

regolamentare. 

Mangone, 15.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to ing. Francesco Gualtieri 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147‐bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego-

lamento comunale sui controlli interni, la regolarità contabile del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 

regolamentare. 

Mangone, 15.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
f.to dott. Nuccio Nicoletti 

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 

mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267: 
Impegno Data Importo Capitolo 

481,29 €  481,29 € 82/0 
 

Mangone, 15.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
f.to dott. Nuccio Nicoletti 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line, per rimanervi pubblicata 

per 15 (quindici) giorni consecutivi.  

Mangone, 15.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to ing. Francesco Gualtieri     

 
E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to ing. Francesco Gualtieri 

 


